
Aktualizace PAMICA, release 13900
Novinky ve verzi Leden 2025

www.pamica.cz





 www.pamica.cz

MZDY

 
Od 1. ledna 2025 se zvyšují redukční hranice pro výpočet 
nemocenských dávek. Tato změna má vliv také na redukční hranice 
pro výpočet náhrady mzdy za dočasnou pracovní neschopnost, 
resp. nařízenou karanténu. 

Redukční hranice průměrného hodinového výdělku pro výpočet náhrady 
mzdy jsou pro rok 2025 stanoveny takto:

• první redukční hranice náhrady mzdy – 271,60 Kč,

• druhá redukční hranice náhrady mzdy – 407,40 Kč,

• třetí redukční hranice náhrady mzdy – 814,80 Kč. 

  
Maximální vyměřovací základ pro účely pojistného na sociální 
zabezpečení se pro rok 2025 zvyšuje na částku 2 234 736 Kč. 

  
Vyměřovací základ pro platbu pojistného na zdravotní pojištění 
u osob, za které je plátcem pojistného stát, se od 1. ledna 2025 zvyšuje 
z částky 15 440 Kč na 15 749 Kč. 

V agendě Legislativa jsme zmíněnou částku nastavili v poli Stát plátcem do 
limitu u typu Zdravotní pojištění s platností od 1. 1. 2025. Její výše ovlivní 
výpočet vyměřovacího základu na zdravotní pojištění zaměstnanců, kteří 
jsou poživateli invalidního důchodu a kteří pracují pro zaměstnavatele, 
jenž zaměstnává více než 50 % osob se zdravotním postižením.

  
Od 1. ledna 2025 dochází ke změně hranice, od které je příjem 
zdaňován sazbou daně 23 %.

Daň ve výši 15 % bude nově vypočtena ze základu daně až do výše 
3násobku průměrné mzdy (139 671 Kč) a 23 % ze základu přesahujícího 
tento násobek.

  
Došlo ke zvýšení rozhodného příjmu pro účast na sociálním 
a zdravotním pojištění pro zdanění zvláštní sazbou daně z 4 000 Kč na 
4 500 Kč. 

Sdělením Ministerstva práce a sociálních věcí č. 308/2024 Sb. se vyhlašuje 
zvýšení částky rozhodné pro účast zaměstnanců na nemocenském 
pojištění. Od 1. ledna 2025 bude činit 4 500 Kč.

Jde tedy o nový limit pro takzvané zaměstnání malého rozsahu. Sociální 
pojištění se nebude odvádět při sjednané částce měsíčního příjmu 
maximálně 4 499 Kč. Toho lze využít zejména u dohod o pracovní činnosti 
či odměn za výkon funkce.

O zaměstnání se z pohledu zdravotního pojištění nebude jednat 
(tj. pojistné se neodvede) v případě dohody o pracovní činnosti s měsíční 
odměnou do 4 499 Kč. Pokud zaměstnanci na dohodu o pracovní činnosti 
nebudou mít k 1. 1. 2025 rozhodný příjem ve výši 4 500 Kč, je nutné je 
odhlásit kódem O u příslušné zdravotní pojišťovny.

Současně dochází i ke zvýšení hranice ostatních 
příjmů ze závislé činnosti pro srážkovou daň 
při neučiněném (nepodepsaném) daňovém 
prohlášení. Od 1. 1. 2025 činí částka rozhodná pro 
účast zaměstnanců na nemocenském pojištění 
4 500 Kč. Srážková daň ve výši 15 % u ostatních 
příjmů do 4 499 Kč se poprvé použije při zúčtování 
příjmů za měsíc leden 2025.

  
Sdělením Ministerstva práce a sociálních věcí 
č. 286/2024 Sb. se od 1. ledna 2025 zvyšuje 
minimální mzda z 18 900 Kč na 20 800 Kč. 

Minimální mzda bude od roku 2025 činit 
20 800 Kč měsíčně nebo 124,40 Kč za hodinu (pro 
stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin). Toto 
zvýšení se týká i zaměstnanců, kteří jsou poživateli 
invalidního důchodu pro invaliditu prvního, 
druhého nebo třetího stupně.

Zvýšení minimální mzdy ovlivňuje především 
odvod zdravotního pojištění. Za zaměstnance, 
na které se vztahuje povinnost odvádět zdravotní 
pojištění z minimálního vyměřovacího základu 
a jejich příjem nedosahuje minimální mzdy, má 
zaměstnavatel povinnost odvádět zdravotní 
pojištění z minimálního vyměřovacího základu, 
kterým je právě minimální mzda. Minimální odvod 
zdravotního pojištění za tyto zaměstnance se tedy 
zvýší z původních 2 552 Kč na 2 808 Kč.

Zvýšení minimální mzdy má vliv také na posouzení 
nároku na daňový bonus. Ten se u zaměstnanců 
posuzuje tak, že jejich příjem musí v měsíci 
dosáhnout alespoň výše poloviny minimální mzdy 
platné k 1. 1. příslušného kalendářního roku. Z toho 
vyplývá, že nárok na daňový bonus bude mít v roce 
2025 zaměstnanec, jehož příjem v kalendářním 
měsíci bude alespoň ve výši 10 400 Kč.

 
Od roku 2025 se zvyšuje sazba pojistného 
zaměstnavatele na sociální zabezpečení za 
zdravotnické záchranáře a členy jednotky 
hasičského záchranného sboru podniku z 27,8 % 
na 28,8 %.

  
Uplatňujete u svých zaměstnanců slevy na 
pojistném? Od 1. ledna 2025 dochází ke změně 
limitů úhrnu vyměřovacích základů.

  
Pro uplatnění slevy jsou automaticky hlídány úhrny 
vyměřovacích základů zaměstnance, zda nejsou 
vyšší než 1,5násobek průměrné mzdy, resp. 1,15 % 
průměrné mzdy na jednu odpracovanou hodinu. 

https://www.podnikatel.cz/n/socialni-pojisteni/
https://www.podnikatel.cz/n/socialni-pojisteni/
https://www.podnikatel.cz/n/dohoda-o-pracovni-cinnosti/
https://www.podnikatel.cz/n/dohoda-o-provedeni-prace/


www.pamica.cz

  
Vytváření rezervy na nevyčerpanou 
dovolenou Vám nově usnadní tisková 
sestava Podklady pro tvorbu rezervy na 
nevyčerpanou dovolenou, kterou naleznete 
v agendách mezd za příslušný měsíc.

Sestava obsahuje výši náhrady za 
nevyčerpanou dovolenou včetně odvodů 
na SP a ZP za zaměstnavatele, které jsou 
vypočtené z této náhrady. Pro výpočet 
náhrady za nevyčerpanou dovolenou se 
použije průměrný výdělek, který je uvedený 
ve vystavené mzdě (tj. průměr zjištěný 
z předchozího kalendářního čtvrtletí). 

  
Pokud v dialogovém okně Tisk zatrhnete 
u sestavy volbu Průměr z mezd aktuálního 
čtvrtletí, vypočítá se do sestavy průměr z mezd 
daného čtvrtletí, tj. průměrný výdělek, který se 
bude používat pro výpočet náhrad 
v následujícím kalendářním čtvrtletí. Například 
při zobrazení sestavy ve mzdách za prosinec 
2024 bude při zatržené volbě Průměr z mezd 
aktuálního čtvrtletí vypočtena náhrada za 
nevyčerpanou dovolenou průměrným 
výdělkem, který bude platný v 1. čtvrtletí 2025.

 
Potřebujete vystavovat mzdy postupně 
podle zvoleného střediska? Nová verze 
programu Vám to umožní. Úvodní dialog při 
vystavování mezd nově obsahuje výklopný 
seznam se středisky.

PAMICA Vám nově usnadní vytváření rezervy 
na nevyčerpanou dovolenou

V Pamice nově můžete vystavovat mzdy po 
střediscích

  
Na úvodním dialogu Vložení nové mzdy, který se nově zobrazí hned po zvolení 
povelu Mzdy/Vystavit nové mzdy, resp. vložením nového záznamu v agendě 
Mzdy/měsíc, se nyní u možnosti Vystavit mzdy všem zaměstnancům nabízí 
výklopný seznam se seznamem středisek. S jeho pomocí můžete vystavovat 
mzdy postupně pro vybraná střediska. 

  
Před vystavením PVPOJ se nově provede kontrola, zda jsou vystaveny 
mzdy pro všechny aktivní pracovní poměry. Pokud tomu tak není, PAMICA 
na tuto skutečnost upozorní.

  
V agendě Mzdy jsme rozšířili nabídku sloupců o sloupec Číslo poměru 
z agendy Pracovní poměry.

PRACOVNÍ POMĚRY 

  
Sjednáváte se svými zaměstnanci smlouvu na dobu určitou a chcete mít 
přehled o nároku na dovolenou k tomuto datu? Nově Vám s tím PAMICA 
pomůže.

  
Do agendy Nastavení/Globální nastavení sekce Nastavení jsme přidali nové 
pole Výpočet dovolené – smlouva na dobu určitou. Tuto volbu nastavíte 
v případě, že si přejete výpočet nároku na dovolenou vztáhnout právě k datu 
smlouvy na dobu určitou. 

Při nastavení plného ročního nároku na dovolenou a uvedení data začátku 
pracovního poměru nebo dohod mimo pracovní poměr provede program 
PAMICA automaticky výpočet poměrné části dovolené podle pracovního 
poměru/dohody, a to na základě platné legislativy. Výpočet poměrné části 
dovolené proběhne u rovnoměrného, nerovnoměrného úvazku a zkrácených 
úvazků.

  
Do agendy Pracovní poměry jsme do místní nabídky přidali povel Mzdy, 
který můžete využít pro otevření zpracovaných mezd daného pracovního 
poměru.

PAMICA automaticky vypočítá nárok na dovolenou při smlouvě na dobu určitou



 www.pamica.cz

PERSONALISTIKA

  
Potřebujete vyhledat zaměstnance, kteří 
nežádají o zpracování ročního zúčtování 
a chtějí vystavit Potvrzení o zdanitelných 
příjmech? Potom Vás určitě potěší 
nové předdefinované filtry v agendě 
Personalistika.

  
Po stisku pravého tlačítka myši nad tabulkou 
zobrazíte nabídku posledních a uložených 
dotazů, do které jsme přidali předdefinované 
dotazy s názvem Potvrzení o zdanitelných 
příjmech a Potvrzení o zdanitelných příjmech 
(srážková daň). S jejich pomocí vyberete 
všechny zaměstnance, kterým byste měli 
vystavit příslušné potvrzení.

  
Potřebujete vyhledat zaměstnance, 
kteří mají v aktuálním měsíci podepsané 
prohlášení poplatníka daně z příjmů ze 
závislé činnosti? Pak Vás jistě potěší, že 
jsme do agendy Personalistika přidali 
nový předdefinovaný dotaz Podepsaná 
prohlášení, díky kterému snadno provedete 
požadovaný filtr záznamů.

AKTUALIZACE TISKOPISŮ 

  
Zapracovali jsme nové vzory tiskopisů 
zveřejněných Ministerstvem financí ČR.

• Potvrzení o zdanitelných příjmech ze 
závislé činnosti, vzor č. 33, tento vzor se 
použije i pro potvrzení o příjmech za rok 2024

• Potvrzení o zdanitelných příjmech 
(srážková daň), vzor č. 12

• Výpočet daně a daňového zvýhodnění, 
vzor č. 29

• Žádost o roční zúčtování záloh 
a daňového zvýhodnění, vzor č. 4

• Vyúčtování daně z příjmů ze závislé 
činnosti, vzor č. 25, včetně všech příloh

• Vyúčtování daně vybírané srážkou podle 
zvláštní sazby daně, vzor č. 19, včetně 
všech příloh

• Potvrzení zaměstnavatele druhého 
z poplatníků pro uplatnění nároku na 
daňové zvýhodnění pro účely podání 
přiznání k dani z příjmů, vzor č. 3

• Potvrzení zaměstnavatele pro uplatnění 
daňového zvýhodnění, vzor č. 3

• Oznámení plátce daně podle §38i zákona 
o nevybrání dlužné částky na dani nebo 
neoprávněně vyplacené částce na 
daňovém bonusu, vzor č. 3

  
Do programu PAMICA jsme zařadili i aktuální tiskopisy pro Český 
statistický úřad. Mezi formuláře upravené podle aktuálních vzorů 
tiskopisů ČSÚ patří:

• Měsíční dotazníky: Prům 1-12, Stav 1-12
• Čtvrtletní výkaz o práci: Práce 2-04

  
Aktualizovali jsme tiskopis Potvrzení zaměstnavatele pro účely 
posouzení nároku na podporu v nezaměstnanosti.

XML KOMUNIKACE 

  
Formát XML je rozšířeným formátem pro předávání informací 
v elektronické podobě. Lze jej využít například pro přenos dat nejen 
mezi různými účetními jednotkami, ale i mezi různými aplikacemi. 
Z tohoto důvodu jsme XML export dat ještě více usnadnili a zrychlili. 
V programu PAMICA SQL můžete například vyexportovat agendy 
Personalistika a Pracovní poměry a poté je importovat v jiné instalaci 
programu PAMICA SQL nebo do jiné účetní jednotky.

  
V konkrétní agendě, která umožňuje export do XML, stačí vybrat 
požadované záznamy pro export a zvolit povel Export do XML…, který 
najdete v místní nabídce zobrazené přes pravé tlačítko myši. Otevře se 
průvodce Uživatelský XML export, kde první strana slouží pro zadání složky 
a názvu souboru pro uložení XML dokumentu, na druhé straně zvolíte typ 
XML exportu. Je možné zvolit vytvořené XML pro zpětný import do 
programu PAMICA, provést standardní XML export nebo vytvořit vlastní 
formát exportu přes XSLT šablonu. 

Pro korektní import trvalých složek mezd zadaných v agendě Pracovní 
poměry z jedné jednotky do druhé doporučujeme mít zapnutou volbu 
Používat externí identifikátory v agendě Globální nastavení v sekci 
Nastavení. Poté je třeba si nastavit v obou jednotkách stejné identifikátory 
u konkrétních složek mezd a teprve poté provést Export Personalistiky 
z jedné jednotky a Import do druhé jednotky pomocí povelu Soubor/Datová 
komunikace/XML Import/Export.

Nová funkce umožní export různých agend pro rychlý import 
třeba v jiné instalaci programu 



www.pamica.cz

PAMICA mSERVER 

  
Pro PAMICA mServer jsme implementovali několik funkčních 
novinek a vylepšení.

• Při volání mServeru pro výpis instancí pomocí parametru 
„/http list:xml“ se nově zapíše stav serveru do elementu 
<status> s hodnotami running / stopped / notResponding.

• mServer nově zohlední výpadek připojení k SQL Serveru 
a při požadavku na status vrátí chybový HTTP response 
status.

• Během spouštění mServeru se nově aplikuje timeout 
5 sekund při testu na obsazenost portu, během kterého se 
PAMICA pokouší spustit mServer.

OSTATNÍ 

  
Aktualizovali jsme seznam institucí poskytujících dlouhodobý 
investiční produkt (DIP).

  
Do agendy Hlášení cizinců jsme přidali novou tiskovou sestavu 
Evidence cizinců. Tato sestava  obsahuje údaje, které je 
zaměstnavatel povinen vést o občanech EU/EHP a cizincích, 
které zaměstnává, dle § 102 odst. 2 zákona o zaměstnanosti.

  
Na tiskových sestavách Soupis sociálního pojištění a Přehled 
sociálního pojištění je nově uváděna příslušná správa 
sociálního zabezpečení, číslo bankovního účtu a variabilní 
symbol.

  
Do agendy Příkazy k úhradě jsme na stavový řádek přidali 
možnost filtrování záznamů. Po otevření agendy uvidíte nově 
pouze záznamy roku vybraného na dialogu Rok pro práci se 
mzdami.

 

Intenzivně pracujeme na úpravách programu v souvislosti 
s elektronizací dalších dávek nemocenského pojištění, kdy 
se ruší tiskopisy v listinné podobě. Zároveň se ruší i listinné 
žádosti o dávku, které musel zaměstnanec dokládat vyplněné 
zaměstnavateli. 

Připravujeme novou agendu eDávky, která Vám poskytne 
přehled o ostatních nemocenských dávkách zaměstnanců 
a bude možné do ní díky nové službě DZNP stahovat veškeré 
informace k těmto dávkám. 

V souvislosti s elektronizací ostatních dávek nemocenského 
pojištění dochází od roku 2025 i ke změně formuláře Příloha 
k žádosti o dávku nemocenského pojištění (NEMPRI), který 
nově bude mít název Oznámení zaměstnavatele o žádosti 
zaměstnance o dávku. 

V podání NEMPRI bude zaměstnavatel nově uvádět údaje 
týkající se žádosti zaměstnance o dávku a podklady pro výplatu 
dávky. Pro každý druh dávky bude odlišný vzor formuláře.

V závislosti na legislativním procesu budou zapracovány 
i další úpravy, např. sleva na sociálním pojištění pro pracující 
důchodce, zdravotní benefity pro zaměstnance a další. 

  
V souvislosti s velkým množstvím legislativních změn, 
a především s elektronizací dalších dávek nemocenského 
pojištění, není možné v této verzi programu PAMICA vystavit 
mzdy za období 01/2025 a další. Možnost jejich vystavení 
bude zpřístupněna po zapracování potřebných úprav a bude 
součástí update, který zveřejníme během ledna 2025.

INSTALACE VERZE LEDEN 2025
V průběhu instalace budete vyzváni k vyplnění instalačního čísla pro rok 2025. Pokud 
jste program zakoupili v posledních 4 měsících loňského roku, mělo by toto číslo být 
předvyplněno. V ostatních případech je zapotřebí jej vyplnit ručně.

Instalační číslo naleznete:
  na potvrzení o licenci a zákaznické podpoře, které bylo přiloženo k daňovému 

dokladu o koupi licence k programu PAMICA 2025, resp. o koupi souboru služeb 
SERVIS 2025 k tomuto programu,

  ve svém profilu v Zákaznickém centru na www.stormware.cz/zc v sekci Licence.

Pokud vlastníte přídavné síťové a nesíťové licence, najdete na odkazovaných místech 
i čísla k těmto licencím.

Při jakýchkoliv pochybnostech o platnosti instalačního čísla/čísel kontaktujte naše 
obchodní oddělení (tel.: 567 112 612, e-mail: expedice@stormware.cz).

Novou verzi programu PAMICA 
doporučujeme nainstalovat do stejného 
adresáře, v jakém máte nainstalovanou 
jeho předchozí verzi. Použijte buď instalaci 
staženou ze Zákaznického centra, nebo 
instalaci z DVD.

Budete-li potřebovat pomoci s instalací 
nové verze programu PAMICA, neváhejte 
kontaktovat naši zákaznickou podporu:

 tel.: 567 117 711

 e-mail: hotline@stormware.cz



 www.pamica.cz

1. Aktualizace
Úplným základem jsou pravidelné 

aktualizace, díky kterým budete mít 
ve svém programu vždy nejnovější 

funkce a legislativní změny.

4. Videonávody
Ve videonávodech Vás provedeme 

konkrétními postupy z různých oblastí 
systému PAMICA a jeho spolupráce 

s programem POHODA.

5. FAQ
Takřka bezedná studnice FAQ Vám 

poskytne rychlou odpověď na otázky, 
které v programu PAMICA nejčastěji 

řešíte.

7. E-mailová podpora
Preferujete-li písemnou komunikaci 

nebo potřebujete-li řešit více věcí 
najednou, svůj dotaz nám můžete zaslat 

e-mailem.

6. Telefonická 
podpora

Rychlou radu, jak 
v programu správně 
postupovat, Vám po 

telefonu poskytne tým 
zákaznické podpory – 

min. 8 hodin denně 
5 dní v týdnu.

2. Nápověda programu
Program PAMICA je protkaný interaktivní 

nápovědou – stačí stisknout klávesu 
F1 a zobrazí se základní popis otevřené 

agendy se souvisejícími odkazy.

3. Příručka
Součástí zakoupeného 
produktu je uživatelská 

příručka PAMICA 
obsahující vše, co se 
funkčnosti a ovládání 

programu týče.

Co je součástí služby SERVIS 
a jak postupovat, když si s něčím nevíte rady?

https://www.stormware.cz/videonavody/
https://www.stormware.cz/podpora/faq/pamica/
https://www.stormware.cz/ke-stazeni/soubory/
https://www.stormware.cz/ke-stazeni/soubory/


Aktualizace PAMICA, release 13900
Novinky ve verzi Leden 2025

www.pamica.cz

JIHLAVA, Za Prachárnou 4962/45, tel.: 567  112 612, e-mail: info@stormware.cz | PRAHA, U  Družstva Práce 94, tel.: 224  941 057, e-mail: praha@stormware.cz | BRNO, Vinařská  1a, 
tel.: 541 242 048, e-mail: brno@stormware.cz | OSTRAVA, Varenská 1414/1, tel.: 596 619 939, e-mail: ostrava@stormware.cz | HRADEC KRÁLOVÉ, Hradební 853/12, tel.: 495 585 015, 
e-mail: hradec@stormware.cz | PLZEŇ, Kollárova 355/11, tel.: 371 650 333, e-mail: plzen@stormware.cz | OLOMOUC, Šlechtitelů 21, tel.: 588 003 300, e-mail: olomouc@stormware.cz | 
www.pamica.cz


